
 

 

Città di Castelvetrano 
                         

             
 

     

DETERMINA DEL SINDACO  n.   1   del  13/01/2022 
 
 

Oggetto: Nomina Responsabile ad interim I Direzione 

 

Destinatari 
  

Staff   Avvocatura   

Responsabile  Direzione II 
 

  

Responsabile  Direzione III 
 

  

Responsabile  Direzione IV 
 

  

Responsabile  Direzione V   

Responsabile  Direzione VI   

Responsabile  Direzione VII   

Responsabile  Direzione VIII   

Responsabile  Direzione IX   

Responsabile  Direzione X 
 
I 

  

Responsabile  Direzione XI   

Ufficio Personale   

Albo Pretorio    

Revisori dei conti   

OIV 
 
 

  

Ufficio contabilità del Personale   

Ufficio Personale   

 
     
   Istruttore Amministrativo 

     F.to Caterina Bertuglia 

 
 
 
 



 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Ai sensi dell'art 6 della L.241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone 

l'adozione della seguente determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del 

procedimento svolto per il profilo di propria competenza, attestando, contestualmente, 

l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 

VISTI: 

- i contenuti delle disposizioni del D.lgs. n. 267/2000 (Tuel) e del d.lgs. n. 165/2001 e 

ss.mm.ii. sull'ordinamento degli uffici e del personale degli enti locali, e quanto 
demandato in materia agli statuti ed ai regolamenti degli enti sull’organizzazione degli 

uffici e servizi; 

- l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000, che affida al Sindaco la competenza ad 

attribuire e definire gli incarichi dirigenziali, secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli 
artt. 109 e 110, nonché dallo Statuto e dai Regolamenti. 

-  

 

CHE  con delibera della Commissione Straordinaria n. 149 del 7 agosto 2018, adottata con i poteri 

della Giunta Comunale, è stata approvata la nuova struttura organizzativa che ha previsto la 

suddivisione degli uffici dell’ente in dodici direzioni nominando un responsabile, appartenente alla 

categoria D, incaricato della titolarità della posizione organizzativa; 

CHE, con Deliberazione di Giunta Municipale n. 14 del 27/06/2019, è stata parzialmente 

modificata la struttura organizzativa del Comune di Castelvetrano (precedentemente approvata con 

delibera della Commissione Straordinaria n. 149 del 7 agosto 2018, adottata con i poteri della 

Giunta Comunale); 

CHE, con Deliberazione di Giunta Municipale n. 42 del 18/09/2019, esecutiva in data 30/09/2019 è 

stata approvata una ulteriore modifica alla suddetta struttura, riducendo le direzioni da 12 a 10; 

ATTESO CHE l'art. 109 comma 2 del D. Lgs. 267/2000 stabilisce:"Nei comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 
l'applicazione dell'art. 97, comma 4, lett. D, possono essere attribuite a seguito di provvedimento 

motivato del Sindaco ai responsabili degli Uffici o dei servizi indipendentemente dalla loro 
qualifica funzionale, anche in deroga di ogni diversa disposizione"; 

 

RICHIAMATE le proprie determinazioni di incarico e proroghe delle Posizioni Organizzative  nn. 

32/2019 - 33/2019 - 34/2019 - 21/2020 -22/2020 - 39/2020 - 6/2021 -  12/2021- 18/2021; 

RICHIAMATA infine la propria determinazione n. 32 del 31/08/2021 con  la quale sono stati 

conferiti  gli incarichi di posizione organizzativa fino alla data del 31/12/2022, a seguito dell'atto di 

interpello riservato ai dipendenti appartenenti alla categoria giuridica "D"; 

 

VISTA la delibera di G.C n. 304 del 13/12/2021con la quale è stata trasferita la dipendente, in atto  

Responsabile della I Direzione ad altro ufficio, con decorrenza 3 gennaio 2022, lasciando di fatto 

vacante la posizione di Responsabile della I Direzione; 

 



PRESO ATTO della determina sindacale n. 49 del 28/12/2021 con il quale si è approvato l'atto 

di interpello per la copertura del Responsabile della I Direzione, ad oggi in fase di esecuzione; 

 

RITENUTO NECESSARIO, nelle more dell'espletamento delle procedure discendenti dal 

summenzionato Atto di Interpello, individuare il Responsabile della IX Direzione Dott. Andrea 
Antonino Di Como, quale Responsabile ad interim della I Direzione, ai sensi dell'art. 34 c. 2 del 

Regolamento comunale degli uffici e servizi vigente, al fine di evitare il blocco dei servizi 
essenziali ed indifferibili dell'attività amministrativa della Direzione I; 

DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all'allegato 

"A" del Piano di Auditing 2019/2021; 

 

Visti : 
 l’art.50 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 il D.Lgs. 30/3/2001, n.165 ”Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni 
 pubbliche” 

 il regolamento europeo 2016/679 del 27 aprile 2016 in materia di protezione dei dati 
personali, ed i  conseguenti atti adottati dall’Ente in materia;;; 

 la L. n. 190/2012; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
 lo Statuto Comunale; 

 

ATTESA la competenza del Sindaco ex art. 13, comma 1, della L.R. 7/92. 

 

PROPONE 

 

al Sindaco 

 
Per le motivazioni in premessa riportate e che qui si intendono integralmente richiamate 

 

1) DI CONFERIRE ad interim dal 13 GENNAIO 2022 al 28 FEBBRAIO 2022 al Dott. Andrea 

Antonino Di Como, attuale Responsabile della Direzione IX, le funzioni ad interim della I 

Direzione, nelle more della definizione della nomina del Responsabile; 

2)  DI PRECISARE che il suddetto incarico sarà revocato dal Sindaco in caso di riorganizzazione 

della struttura organizzativa; 

3) DI ATTRIBUIRE al Dott. Di Como, per lo svolgimento di tale incarico, limitatamente al 

periodo di sostituzione, l'indennità di posizione come statuita dalla determina sindacale n. 40 del 

2021; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'ufficio del personale per i provvedimenti     

consequenziali all'adozione della presente determinazione; 

4) PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo pretorio on-line, sul sito internet 

dell’Ente   nella sezione "Amministrazione Trasparente". 

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                              Dott. Gabriele Pecoraro 

                                                                                                                F.to Gabriele Pecoraro 

 



 

IL SINDACO 

 

VISTA la proposta di determinazione che precede, che qui si intende ripetuta e trascritta  

                                                                    

ATTESTANDO, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA 

 
DI APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente riportata e 

trascritta. 

 

 

 

Il Sindaco 

                               

                                                                                          Dott. Enzo Alfano 

                                                                                            F.to Enzo Alfano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

 

 Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile ed 

attesta la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, lì__________________ 

 
 
                                                                                                           IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 

                                                                                                    
_________________________________________ 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal _______________ al 
______________ e così per giorni 15 consecutivi. 
 
Registro pubblicazioni n. ____________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                          

 
Copia conforme all’originale 
Castelvetrano, lì______________ 

 
 

 

 

 


